matribus incendium navium: ut secundum artem rhetoricae rem unam in duas diviserit, *ut latius pateret rei acerbitas interposito alio crimine*: nam per Irim naves exustae sunt. sed melius est, ut non sit iteratio, ad Turnum missam *Irim intellegere*: nec nos moveat ordo conversus, solent enim graviora in principiis et in fine secundum artem rhetoricae ponit. NVBIBVS per nubes.

40. SORS RERVM id est regnum: nam per sortem inter se fratres, *Juppiter Neptunus et Pluton*, mundi regna diviserunt, quae Iuno praeter inferos in Troianorum perniciem moverat. SVPERIS INMISSA ac si diceret, non iam Troianis, sed diis. respexit autem 10 ad illud <VII 543> et caeli convexa per auras.

41. BACCHATA PER VRBES *non vagata*, sed ‘bacchata’, id est perfuruit: et bene ‘bacchata per urbes’, quia per simulationem sacrorum Liberi patris matres egerat in furorem.

42. SVPER IMPERIO id est de imperio, ut <I 750> multa super 15 Priamo rogitans. et quasi de salute sua se dicit laborare. est autem verecunda petitio et obliqua, per quam magna Iovi invidia commovetur, qui imperium Troianis promiserat. SPERAVIMVS ISTA absolute dixit.

44. CONIVNX DVRA hic distinguendum, ne incipient esse duo 20 epitheta ‘dura fumantia excidia’: quod contra artem fit, nulla interposita coniunctione. ‘dura’ autem debere distingui, ipse ex persona Iunonis ostendit <72> quae dura potentia nostra egit? et mire ‘coniunx’, quasi vitium mariti sit. NVILLA autem REGIO invidiose dixit, ut supra <I 233> cunctus ob Italianam terrarum claudi- 25 tur orbis, cum a sola arceantur Italia.

45. PER EVERSAE GENITOR FVMANTIA TROIAE cum dicimus ‘rogo te per deos’, hoc videmur dicere: memineris religionis curae esse petitionem meam, sicut in primo expressit <543> at sperate

1 ut] aut *L* || secundum praeceptum artis rhetoricae *F* || rem unam . . . artem rhetoricae om. *M* || 2 diues *F* || 3 nam . . . sunt om. *F* || peperi *AS* (per irim *a*) || non om. libri Serviani || 4 quam ad turnum *Rl* || irim add. *a* || finem *F* || 6 schol. ad NVBIBVS om. *F* || HAEC INTEMPTATA parentesis add. *G* || 8 quae Iuno . . . moverat om. *F* || 10 dis *MF* || 11 cumuxa *R* || aures *M* || 12 BACHATA *AM* BACCATA *F* || bacata *F* baccata *G* || perfuruit] per urbes furuit *R* || 13 bachata *ASM* baccata *LF* || urbes *Fal*: auras *ASRLM* || simulationem *R* similitudinem *M* || simusacrorum *A* (simu del. *a*) simulacrorum *S* || 15 ut . . . rogitans om. *F* || 16 solute *F*, corr. *Daniel*. ceterum quasi . . . laborare ad MOVEOR pertinent || 18 schol. ad SPERAVIMVS l. om. *F* || 20 DIRA *M* || hinc est iungendum *R* hinc distinguendum *L* (sed sti in ras. *l*) hic distinguendum est *M* || 21 dura fumantia excidia om. *R* || quod . . . coniunctione om. *F* || 23 qua et dura *F* || ad TVA c. s. v. bene dicit coniunx quasi uitium mariti sit *T* || 24 autem om. *F* || 25 cunctos *LF* cinctus ex cunctus *M* || 26 a om. *F* || 27 EVERSAE *RL* || 28 hoc videmur . . . at sperate deos om. *L* (in marg. add. *l*) || religioni *F* || curae religionis *l* || 29 adspirate *ASl* (corr. *a*) at spirate *M* ad sperate *F*

deos memores fandi atque nefandi; cum autem dicimus 'rogo te per miserias meas', videmur dicere: memineris ab eo te rogari qui miserias pertulit, ut qui rogatur ad misericordiam miseriarum commemoratione flectatur, sicut est nunc in Veneris petitione: nam 5 ideo sic rogat, ut commemoratione infelicitatis Troianae impetrat misericordiam. alias stultum est cum adiuratur Iuppiter per excidia Troianorum. *Sallustius in primo postremo ipsos colonos per miserias et incerta humani generis orare.* 'fumantia' autem 'quae fumaverunt', non enim fumant iam.

10 47. INCOLVMEM ASCANIVM ideo Venus pro Aenea non petit hoc loco, non quia pro eo non movetur, sed aut quia scit eum celerius esse moritum, aut quia soli Ascanio debetur imperium, ut <IV 275> cui regnum Italiae Romanaque tellus debentur.

15 48. *AENEAS SANE quidam 'sane' pro valde accipiunt, ut Cicero pro Quintcio <III 11> sane ceterarum rerum pater familias et prudens et attentus.*

51. AMATHVS et PAPHOS Cypri insulae civitates sunt, Veneri consecratae. *EST AMATHVS 'Amathus' ab Amathonte. CELSA PAPHOS antiqua Paphos, quae nunc Palaeopaphos dicitur, in excelso fuit posita, 20 ex quo loco aedificia, permittente pace, in planum litoris deducta sunt.*

CYTHERA insula est contra Laconicam, Veneri consecrata. dicimus autem 'haec Cythera', sicut haec Solyma, haec Artaxata, haec Megara.

1 cum autem dicimus . . . flectatur] cf. Don. ad Ter. Hec. III 3, 27 || 7 Sallustius in primo] 19 Dietsch., 21 Kr. || 14 quidam . . . accipiunt] cf. Don. ad Ter. Andr. I 1, 24

2 misericordias *LF* (corr. *l*) || 3 ad miseridiam (*sic*) qui rogatur *F* || 4 flectatur . . . ut commemoratione *om. M* || 6 misericordiarum *R* miseriam *M* || alias . . . Troianorum *om. R* || 7 salustius *G* || colonus *F* || 8 ad *FVMANTIA* t. s. v. non re uera fumantia sed quae fumauerunt *T* || 9 fumant iam *Commelinus*: fumantia *F* nunc fumant *Masvicius* || 10 *INCOLOMEM ASM* || ideo Venus . . . debentur] scit autem in ascanio esse summam rerum ut cui regnum italiae romanaq. t. d. ideo est pro eo sollicita non quia pro filio non mouetur *F*: *que Masvicius ita cum Servianis coniunxit, ut et summa rerum post imperium et ideo est . . . movetur post debentur insereret.* || non petit pro aenea *M* || 11 moveatur *Stephanus* || 14 *SANAE F* || pro Quintio *Daniel*: pro quis Atio *F*, *in quo aeneas sanae . . . pro quis cum scholio ad v. 45 coniuncta, Atio . . . actantus seorsum posita sunt* || 16 actantus *F* || 17 *ET AMATHVS amatus et paphos . . . sunt. amathus ab amathontone (*sic*) e. q. s. F* || *ET Serviani libri* || 18 *ad AMATHOS* (*sic*) s. v. insula ab amazonte vocata, *ad CELSA* s. v. quia in excelso fuit posita ex quo loco permittente pace in planum litoris fuerunt educta aedificia *T* || 19 *Palaeopafos Commelinus: palepases F* || 20 *loca F* || *in in litoris F* in * litoris *Daniel* in litoris *Commelinus* in littus *Masvicius*. *pro ex quo . . . deducta sunt Barthius ad Stat. Theb. V 61 coni. aut estque eo loco Zephyria prominentia, ut reliqua lacuna deformata esse dicat quam e Strabone (IV p. 683 C.) explendam esse opinatur: aut ex quo loco aedificia per sexaginta stadia in littus deducta sunt. pro permittente pace Burmannus permittente Agapenore, pace proposuit* || 22 *ut F soloema libri Serviani solima F* || *cartaxata R artax acta F*

52. *IDALIAEQVE DOMVS* Idalium civitas Cypri est. et hic *Idaliam dixit, cum ipse dixerit* <I 681> aut super *Idalium*.

53. *AEVVM hic vitam, alias aetatem.* INGLORIVS sine triumphis, inmemor gloriae. Cicero in *Tusculanis* <III 34, 81> quae de vita inhonorata et ingloria dici solent. 5

54. INDE id est ab Ascanio Tyrii nihil timebunt. et verum est; nam Scipio vastaturus est Africam.

55. QVID PESTEM EVADERE BELLI IUVIT in fine iam agit miserabiliter, sicut egit et in principiis: nam hoc praecepit ars rhetorica, ut epilogi et principia pari argumentatione tractentur. 'pestem' 10 autem incendium significat, ut <V 683> et toto descendit corpore pestis, cum de navibus loqueretur incensis.

56. FVGISSE PER IGNES exprimit quid sit 'pestem belli evadere'.

58. RECIDIVAQVE PERGAMA renascentia. tractus autem sermo est ab arboribus, quae taleis sectis pullulant. ergo illud solum 15 recidivum dicimus, quod postea nascitur: unde modo recidiva *Pergama* dixit, quae renovantur ab his, qui sunt superstites Troianis periclis.

59. *NON SATIVS deest* 'fuit'. CINERES PATRIAE INSEDISSE propter illud <IV 342> dulcisque meorum reliquias colerem. 20

60. ATQVE SOLVM QVO TROIA FVIT sic in tertio <11> et campos ubi Troia fuit. XANTHVM ET SIMOENTA REDDE ORO MISE-
RIS ambiguum est utrum dicat, redde nobis re vera Troiam anti-
quam, an, redde nobis terras in Italia ad similitudinem Troiae:
novimus enim hanc fuisse consuetudinem, ut advenae patriae suae 25
imaginem sibi redderent, ut <III 497> effigiem Xanthi Troiam-
que videtis. bene ergo Venus medio usa est genere loquendi, ut
utrumque significaret, et antiquae redditum Troiae et imperium Ita-
liae, quod Troianis Iuppiter ad similitudinem Troiae fore promiserat.
et magis hoc est quod latenter desiderat atque petit. 30

³ INGLORIVS . . . gloriae] exscr. Isid. or. X 138 || 14 tractus . . . pullulant]
cf. Isid. or. XVII 6, 10

1 IDALIVM *Serviani libri* || et est *F* || adaliam *G* || 2 idaliam *F* adaliam *G* ||
3 ad EXIGET H. A. s. u. ducet hic uitam *T* || 4 inmemor] sinememor *F* || 5 in-
gloriam *F* || 6 id est om. *F* || timebat *M* || 8 finem *SH* || tam *F* || 9 et om. *F* ||
praecepit *ASM* || 10 pestem autem . . . belli evadere om. *F* || 14 tractus est
autem hic sermo *F* || 15 taleis *Burmannus*: alius *libri* et *Isidorus* || pullulant *F*:
repullulant *Serviani libri* (*nisi quod repululant LHM*) et *Isidorus* || illud . . .
modo om. *F* || 16 dicamus *AS* || renascitur *vulgo* || 17 dixit om. *F* || renovantur
nouantur *AS* fuerit *F* || superstites sunt *F* || romanis *R* || 18 periculis *RL* ||
20 propter illud] sic in quarto *F* || 23 antiquam om. *F* || 24 redde nobis om. *F*||
in Italia] alias *F* || 25 nam nobimus *F* || 26 sibi imaginem *F* || Troiamque] uni-
que *F* || 27 bene ergo . . . petit om. *F* || 28 redditum *vulgo*

62. *CASVS DA PATER ILIACOS reddantur nobis errores pristini, dummodo praeSENTIA bella vitemus.* ITERVMQVE REVOLVERE CASVS si ad Troiam vis referre, sic dic: da nobis Troiam per naufragia et pericula, id est patiamur denuo quae pertulimus, dumtaxat nobis 5 Troia reddatur. si vero ad Italiam vis referre, sic intellege: redde nobis Italiam, et libenter repetimus ea quae in Troia pertulimus.

63. ALTA SILENTIA Iuno ubique silens inducitur, unde ei oratio nisi ex nimia necessitate non datur: hinc est 'acta furore gravi': Statius Iunonem tacitam furibunda silentia torquent. et 10 notandum quia singillatim dicta Veneris hac oratione solvuntur.

SILENTIA COGIS RVMPERE silentium rumpere est non tacere: unde appetet usurpatve dictum esse <II 129> conposito rumpit vocem, id est loquitur: nam vocem rumpere silere est, silentium rumpere loqui.

15 64. OBDVCTVM DOLOREM celatum et diurna iam cicatrice coopertum: nam obduci dicuntur vulnera, quae cicatrice clauduntur.

65. AENEAN HOMINVM QVISQVAM DIVVMQVE s. ad illud <34> quae superi manesque dabant. et celans quae facta sunt ea quae non sunt facta, commemorat: nam non Aeneas, sed Turnus Iunonis 20 instinctu bella commovit. utitur autem replicatione rerum obiectarum; post enim sequitur resolutio. *seqvi autem 'petere', ut <193> sidera voce sequentem.*

67. ESTO modo adverbium est concedentis: nam Graecum est: illo autem loco verbum est <XII 176> esto nunc Sol testis.

25 *FATIS AVCTORIBVS num hic 'responsis'? quia hoc sequitur**

68. CASSANDRAE IMPVLSVS FVRIS bene 'furiis' plurali numero, quod de vaticinantibus non dicitur, ut videantur merito esse decepti

9 Statius] Theb. X 896. Luct. Plac. ad h. v. Servium exscripsit. || 11 silentium rumpere est non tacere] cf. Non. p. 382, 27 M.

1 DE G || erroris G || 2 Servianum ad v. 62 scholium om. F || 3 sic dic da nobis a: sic dic nobis A sic diae nobis S sicut dicit redde nobis R sic dicit redde nobis L (t da supra redde l) sic die nobis H sic die nos M || 7 ratio pte F, inde oratio pro re Daniel oratio πρώτη F. Schoellius || 8 hinc] unde F || feroore F || 9 tacita F || 10 ueris ac ratione L || 11 SILENTIA . . . loqui] silentia autem rumpere loqui propria (proprie *Daniel*) dictum. secundum (sciendum enim *Daniel*) quod uocem rumpere est tacere. unde appetet usurpatve dictum esse conposito rumpit uocem id est loquitur F || non tacere S M: tacere ARH loqui a, om. L || 12 esse et R || compositae R || uoce LH || 13 uoce LH || 15 celatum iam et diurna cicatrice F || trice (de cicatrice) . . . quae non sunt om. H || 18 celans . . . ea om. RL, celans . . . quae non sunt om. AS (add. a) || celat M || ea] et M || 20 utitur . . . resolutio om. F || 23 modo . . . concedentis] est concede adverbium F || Graecum est] ἔστα add. D || 25 num hic responsis e. q. s.] dubitare videtur interpres num fata hoc loco intellegenda sint responsa deorum, (cf. v. 33) quia hoc sequatur 'Cassandrae impulsus furis' || 27 non om. R || ut ergo ut F

qui Cassandrae insanienti crediderunt: quod falso dicitur a Iunone, sicut ex verbis probamus Anchisae, qui ait <III 187> aut quem tum vates Cassandra moveret? *NVM LINQVERE CASTRA illa ait 'abest', hacc ait 'reliquit', ut ipsi adsignet culpam. et est status finitivus non tam dicendo 'abesse', quam 'reliquisse'.*

69. VITAM COMMITTERE VENTIS *non quia enavigavit, hoc dixit;* sed 'ventis', id est incertis et inanibus rebus.

70. NVM PVERO SVMMAM BELLi quod *Venus ad miserationem,* hacc ad indignationem posuit. exaggeratio est ab aetate.

71. *TYRRHENAMQVE FIDEM* 'fidem' auxilium petens; an 'fidem' sacramentum, quod adhibetur ad belli societatem? 'agitare' autem ad gentes pertinere melius est. ergo 'Tyrrhenam fidem' extrinsecus accipiendum 'invocare' aut 'petere'. *TYRRHENAMQVE FIDEM* inire societatem cum inimicis gentibus Turno: aut certe disrumpere foedera, quae Turnus cum Tyrrhenis inierat. sciendum sane Turnum auxiliorum causa ad Mezentium confugisse: *GENTES QVIETAS* nam licet vellent in bella prorumpere, tamen erant quietae propter illud oraculum <VIII 503> externos optate duces.

72. QVIS DEVS IN FRAVDEM interrogatio. 'in fraudem' autem in periculum: ita enim in iure lectum est fraudi erit illa res, id est periculo. DVRA POTENTIA NOSTRA ad illud respicit <44> si nulla est regio Teueris quam det tua coniunx dura.

73. *VBI HIC IVNO melius quam si dixisset 'ego', ut <II 549> degeneremque Neoptolemum narrare memento.* NVBIBVS IRIS propter illud <38> aut actam nubibus Irim.

74. INDIGNVM EST ITALOS TROIAM CIRCVMDARE FLAMMIS rhetoricum est: nam quotiens aliqua non possumus solvere, paria opponimus. quod nunc Iuno facit: nam negare non potest nec solvere quia obsidentur Troiani: unde dicit, hoc indignum est, Troianos

10 Fidem auxilium petens] cf. Don. ad Ter. Andr. IV 1, 1

1 insaniam *F* || quod nunc falso *F* || 2 qui ait in tertio *D* || aut *F*: ut *Serviani libri* || 3 tunc *AS* || moneret *L* || *ad NVm L. c. s. v.* uenus dixit abest haec dixit reliquid ut ipsi assignet culpam. et est status finitivus hoc loco *T* || 5 tam *Daniel*: tam *F* || dicendo *Masvicius*: dicendum *F* || abisse *Daniel* || 6 quia *ego*: qui *F* || 8 *NAM RH* || *ad v. 70 in marg.* Argumentum iunonis contra inuentum ueneris. ueneris consilium fuit non accusare alios, haec nititur sibi conciliare et adiungere alios. et quod uenus ad miserationem posuit hoc ponit ista ad indignationem cum dicit num puer *T*. (Argumentum . . . alios *Tiberii Donati sunt*) || et miserationem *F* || 9 exaggeratio est ab aetate *om. F* || 10 *TYRRHENAMQVE F*. inire . . . turno fidem autem . . . petere *F*, aut certe . . . optate duces *omittens* || *ad TYRRHENAMVE F. s. v.* aut auxilium aut sacramentum intellegit *T* || 15 ingeret *L* (inierat *I*) || 16 mexentium *R* || 17 licent *LH* || *in om. AM* || 20 ita . . . periculo *om. F* || 21 respicit . . . Teucris *om. F* || 22 dat *F* || 23 degeneremque neobtoleum *F* || 24 *schol. ad NVBIBVS I. om. F* || 29 quia] qui *F* || *hoc om. F*

obsideri, aliena eos matrimonia praeripere dignum est. sic in bucolicis <III 104> dic, quibus in terris et eris mihi magnus Apollo, tris pateat caeli spatium non amplius ulnas: quod quia non potuit solvere, et ipse obiecit dic, quibus in terris in scripti nomina regum nascantur flores.

75. *NASCENTEM ὑπόνοισις.*

76. PILVMNVS AVVS comparat genus Turni cum Aeneae, dicens etiam avum eius deum esse. *Varro Pilumnus et Pitumnum infantium deos esse ait eisque pro puerpera lectum in atrio sterni, dum exploretur an vitalis sit qui natus est: Piso Pilumnus dictum, quia pellat mala infantiae. sed Pilumnus idem Stercutius, ut quidam dicunt, qui propter pilum inventum, quo fruges confici solent, ita appellatus est. si ergo proavus Latini est, non Turni avus: nam Stercutii Picus, Pici Faunus, Fauni Latinus est filius. sed in his nominibus abutitur 15 poeta.* DIVA VENILIA MATER hoc ad Veneris obtrectationem dicit 'eui diva Venilia mater': nam Venilia nympha est. Pilumnus autem avum Turni ideo dicit, ut a vicino nobilis genere esse videatur, sicut est Aeneas: nam paulo post dictura est ipsa Iuno <619> Pilumnusque illi quartus pater. sane hanc Veniliam quidam Salaciam 20 accipiunt, Neptuni uxorem: Salaciam a salo, Veniliam quod veniam det † negentibus.

77. ATRA FACE saevo bello. et est belli definitio: non enim facibus Troiani pugnaverant, sed ferro, id est bello.

78. AVERTERE PRAEDAS invidiose: ceterum nihil rapuerant.

10 Piso] fragm. 44 ap. Peterum p. 137 || 19 Sane hanc Veniliam e. q. s.]
cf. Varro d. l. l. V 72

1 obsidere R || patrimonia H || 2 et eris . . . quibus in terris haud scio an Servii sint || 3 non] nam G || ulnes F || 4 quie F || abiecit F, corr. Daniel || 6 ρνος πικις F, corr. Daniel || 7 cum om. F || cum Aenea Stephanus || 8 etiam turni auum deum esse F || ad v. 75 in marg. Pilumnus et pitumnum infantium deos esse varro affirmat eisque . . . abutitur poeta T || pitumnum T: picumnum F pitumnum G || 10 vitalis Casaubonus ad Pers. II 31 (cf. Non. p. 528, 12 M.): utilis T utili F || qui] quia G || Piso . . . sed Pilumnus om. T || 11 pellit mala infantia F, corr. Daniel || stercutius T: strictus F structus G || ut quidam dicunt] dictus est T || 12 inventum om. T || ita] pilumnus T || 13 si ergo] fortasse Stercutius autem: nisi is qui pleniorum commentariorum composuit ex eis quae apud auctorem suum inveniebat non nulla omisit, ad quae si ergo referebatur || non Turni avus] non est auus turni T || stercutii T: stricti F || 14 Fauni] faū G || 15 hoc] item Serviani libri || 17 nob̄ generis F || 18 nam qui p. p. dicturus est i. i. L (corr. l) || dicturus F || 19 ad v. 75 in marg. quidam salaciām uxorem neptuni hanc ueniliām accipiunt. et salacia a salo uenilia quod ueniam det periclitantibus T || ueniliem quidam salaciēm F || 20 salaciēm F || 21 negentibus] exigentibus Daniel vehentibus F. Schoellius navigantibus aut egentibus ego || 22 saevo bello et om. F || belli definitio est F' || definitio] ut Homerus (Il. XI 596) ὡς οὐ μὲν μάργαντο δέμας πυρὸς αἰθομένοι add. D || nam non F' || 23 ad FACE s. v. id est bello T || 24 rapuerant om. R

79. LEGERE furari: unde et sacrilegi dicuntur, quia sacra legunt, hoc est furantur: alibi vel quae sublegi tacitus tibi carmina nuper. GREMIIS ABDVCERE PACTAS id est sponsas: nam ante usum tabularum matrimonii cautiones sibi invicem emittebant, in quibus spondebant se consentire in iura matrimonii, et fideiussores 5 dabant: unde admissum est ut sponsum dicamus virum a spondendo, et sponsam promissam. ceterum proprie sponderi pueræ est: ergo sponsus non quia promittitur, sed quia spondet et sponsores dat. sane exaggeratio est nimia in eo quod ait 'gremiis abducere', tamquam iam uxores. 10

80. PRAEFIGERE PVPPIBVS ARMA propter illud *(VIII 93)* scuta virum fluvio pictasque innare carinas, scilicet quando ad petenda navigavit auxilia. PACEM autem ORARE propter *(VII 153)* centum oratores augusta ad moenia regis ire iubet.

82. PROQVE VIRO NEBVLM ad obprobrium pro viro dixit, non 15 pro filio, rem inanem obpositam. dicit autem quando eum Venus a Diomede liberavit, vel Neptunus ab Achille: quod Veneri inputatur, quia in eius gratiam factum est. VENTOS INANES vacuos. et est nebulae definitio.

83. ET POTES IN TOTIDEM CLASSEM CONVERTERE NYMPHAS 20 licet hoc mater deum fecerit, tamen hoc Veneri inputatur, quia eius gratia factum est, ut illo loco quas illi Philomela dapes, cum Proene fecerit, sed propter Philomelam: aut certe quia Venerem dicunt esse matrem deum.

1 unde et . . . furantur] exscr. Isid. or. X 252 || 2 vel quae] buc. IX 21 || 3 nam ante . . . sponsores dat] exscr. Isid. or. IX 7, 3 sq. cf. Don. ad Ter. Andr. I 1, 75; Non. p. 439, 12 M.; Luct. Plac. ad Stat. Theb. III 172 || 22 illo loco] buc. VI 79

1 quia *ASM*: que *R* quasi *L* qua *H* qui *F* || leguntur *R*, hoc est *omit-tens* || 4 matrimonii *F* || 5 fideiussores *RM* || 6 unde et *vulgo* || ut . . . promissam] *sic locum constitui*: ut dicamus virum a spondendo et sponsam primus *ASLH* ut dicamus virum a spondendo sponsum *R* ut dicamus virum a spondendo et sponsam *Ml* ut sponsum dicamus virum a spondendo et sponsam *F* ut sponsum dicamus virum ab spondendo et sponsam similiter *Isidorus* sponsum et sponsam ut dicamus a spondendo *Daniel* ut dicamus virum a spondendo sponsum, sponsam quae promittitur *Lion*. cf. Gell. IV 4, 2 || 7 sponderi *ASMl*: spondere *RLH* et *Isidorus* spondet *F* || puella *F* velle *Isidorus* || est] esse *F* || 8 qui promittitur *F* || quie spondet *F* || spenso reddit *AS* (sponsores dat *a*) || 9 sane . . . uxores *om. F* || in eo *om. R* || 10 iam *om. RH* (add. *h*) || uxor esset *L* || 12 innare] exure *F* || 13 auxilia nauigauit *RF* || 14 debet *AH* (iubet *a*) || 15 ad obprobrium . . . factum est] iniuriose pro viro re (*sic*) inanem dicit quando . . . quod ueneri quia in eius gratiae factum est inputatur *F* || ad] aut *L* || 18 quia in eius gratiae . . . tamen hoc Veneri inputatur *om. S* || gratia *M* || factum est] (*Pl. XX 321*) αὐτίκα τῷ μὲν ἔπειτα περ' ὄφθαλμῶν χέεν σχλήν Πηλεύδῃ Ἀχιλῆι add. *D* || 21 licet dea mater hoc fecerit *L* || hoc *om. LF* || quia . . . Philomelam *om. F* || in eius gratiam *M* || 22 illi *Ra*: cum *AS* tum *LHM* || 23 proene *L* proñe *H* progne *reliqui* || certe *om. F* || Venerem dicunt dicunt ipsam *F*

84. *NOS ALIQVID RVTVLOS CONTRA IVVISSE NEFANDVM EST verecunda confessio est: non enim negat se iuvuisse, sed extenuat dicendo 'aliquid'.*

85. AENEAS IGNARVS ABEST ea quae solvere non possumus, inridemus, ut hoc loco. sic in bucolicis <III 37> praemisit divini 5 opus Alcimedontis, postea per inrisitionem ait <44> et nobis idem Alcimedon duo pocula fecit.

87. GRAVIDAM BELLIS VRBEM alibi <I 263> populosque fero-
ces contundet. 'urbem' autem provinciam dicit, quo modo <I 380>
Italiām quaero patriam.

10 88. NOSNE TIBI FLVXAS status relativus, per quem ostendit
Veneri magis Troianis causam fuisse periculorum. FLVXAS
molles, quae possent etiam sine inimicis perire. 'res' ergo 'fluxas'
fluxam rempublicam dicit: vel 'fluxas' labefactatas.

89. QVI TROAS ACHIVIS atqui de Venere loquitur: sed quia dei
15 ἀρσενοθήλεις sunt, ut diximus supra <II 632>, ideo sic dixit: nam
in subauditione ponuntur ea quae non possumus dicere aperte.

90. *CONSVRGERE IN ARMA pro 'consurgendi': infinitus modus verbi
pro participato.*

91. FOEDERA SOLVERE FVRTO legitur in historiis quod Troiani
20 cum Graecis foedus habuerunt. tunc etiam Paris est susceptus
hospitio et sic commisit adulterium. ergo 'foedera solvere furto'
amicitias adulterio dissipare: nam furtum est adulterium, unde est
et dulcia furtā. et eversi Ilii haec est vera causa: nam foedera
quae inter Graecos et Troianos fuerunt, ita soluta sunt. Hercules
25 cum expugnato Ilio filiam Laomedontis Hesionam, Priami sororem,
Telamoni dedisset, profecti sunt legati cum Priamo et eam minime

3 ea quae solvere non possumus e. q. s.] cf. Macrob. Sat. IV 6, 24 || 19
legitur in historiis e. q. s.] exscr. Luct. Plac. ad Stat. Ach. I 21 et 393. cf.
mythogr. II 199; III 3, 8 || 23 et dulcia furtā] georg. IV 346

1 s. v. 84 verecunda confessio non enim negat sed extenuat cum dicit
aliquid iuvuisse T || 2 confession F || non om. F || se iuvuisse] senuisse F || dicedo
F || 8 urbem . . . patriam om. F || prouintiam ALHIM || 13 rempublicam fluxum
F || 14 scholium ad v. 89 post scholium ad v. 91 hab. Scrivani libri || atqui . . .
aperte] quideo masculinum genus posuit quia dearseno telo sunt ut dictum est
supra ideo dicit qui deuenire et in subdicione ponuntur ea non possumus di-
cere aperte F || autqui R || dii RML de ASLH || 15 arseno theli AS arseno-
teles R arsenothelys LH arsenothelis M || ut M: om. reliqui, sicut add. l ||
17 ad v. 90 in marg. consurgere pro consurgendi T || CONCVRRERE IN ARMA con-
currere pro currendi (lege concurrendi) infinitus modos verbi pro participatio F,
quem in Vergiliiano quoque carmine concurrere exhibere moneo. || 18 participatio
Schoellius, participio Daniel || 19 storiis F troiis G || 20 habuerint RF || tunc] unde
F || receptus est paris F || 21 et . . . adulterium om. F || soluere est furto ami-
citas ML || 22 unde est] ut F || 23 furtā an quod paridem . . . per furtum F,
et eversi Ilii . . . a poetis composita omittens || est om. RLH (add. l) || 26 de-
disset et profecti LH || a priamo l

repetere potuerunt, illis dicentibus se eam habere iure bellorum. unde commotus Priamus misit Paridem cum exercitu, ut aliquid tale abduceret, aut uxorem regis, aut filiam. qui expugnata Sparta Helenam rapuit. hinc ergo Vergilius utrumque tangit, et istam historiam quam modo diximus, et propter iudicium Paridis: quamvis fabula sit illa res et a poetis composita. *FOEDERA SOLVERE FVRTO]* an quod Paridem victum a Menelao subripuit morti? an quod Pandarus dissipavit, ut sit 'per furtum'?

92. DARDANIVS non praeter iniuriam Aeneae hoc posuit, quia Dardanus dicitur: nam perite dubium nomen elegit, quod contumeliam communicaret Aeneae. SPARTAM EXPVGNAVIT hoc de historia est, ut diximus: nam cum sollicitata Helena Parin sequi noluisset, egressus ille civitatem obsedit. qua eversa Helenam rapuit: unde et recipi meruit a marito.

93. TELA DEDI aut amori *Alexandri*, aut bello. *CYPIDINE eo 15 scilicet, quo in amorem Paridis Helena compulsa est.*

94. DECVIT METVISSE optima est elocutio, nam utrumque praeteriti est temporis. si enim dixeris 'decet metuisse', incongruum est, quia 'decet' praesentis est, 'metuisse' praeteriti. SERA pro 'sero', *ut nec sera comantem narcissum.* 20

95. INRITA vana, substantiam non habentia. IACTAS ventilas.

96. ORABAT loquebatur: unde et oratores dicimus. nam 'rogabat' *cor. ari* si dixeris, non procedit, quia magis conviciabatur.

97. ASSENSV VARIO quia pars Veneri favebat, pars Iunoni.

98. DEPRENSA FREMVNT SILVIS non subito deprensa, sed aut in silvis detenta, aut intellecta. CEV FLAMINA PRIMA C. D. F. S. ET CAECA VOLVTANT MVRMVRA non tempestatis facit comparationem, sed signi

20 nec sera] georg. IV 122 || 22 orabat loquebatur] cf. Don. ad Ter. Hec. IV 4, 95

5 propter adverbium est, iudicium pendet a tangit || 6 illa res] i. e. iudicium Paridis || ad v. 91 in marg. siue quod paridem victum a men . . . tens historia docet su . . . quod pandarus dissipauit T (inter men et tens, su et quod non nulla evanuerunt) || 7 Menelao] moenei ac F moen ac G || quod i. e. foedus || pandalus F || 9 non praeter] non propter AS praeter M propter l || qui R F || 10 dardius F || dubium est nomen L (est del. l) || legit L (corr. l) || quod . . . Aeneae om. F || quod R: qui reliqui. malim quo || 11 communicaret et aeneae H || hoc om. F || 12 ut diximus om. F || cum om. ASH (add. a), post Helena hab. RM || 14 et] postea F || a marito] amatori H || 15 aut bello aut amore alexandri F || ad FOVIVE c. b. s. v. id est cupiditate (sic) alexandri scilicet quo in amorem paridis compulsa est helena T || 16 amore F || elena F || 17 schol. ad DECVIT M. om. F || 21 ad INRITA s. v. uana substantiam non habentia T || substantia non habentiae F || IACTAS ventilas post conviciabatur hab. Serviani libri || 22 oratores dicti sunt F || nam . . . conviciabatur om. F || 24 quia pras uenire pras fauete iunoni F || 25 ad DEPRENSA s. v. aut intellecta aut detesta in ipsis siluis T || depressa F, corr. Daniel || 26 temptata F || 27 non tempestatis futurae parationem facit L

tempestatis futurae: quadam enim arcana ratione fit ut sit murmur in silvis ante ventorum adventum: unde ait 'caeca murmura', quorum ratio non apparet, ut <IV 209> caecique in nubibus ignes terrificant animos. sic in georgicis <I 356> continuo ventis 5 surgentibus aut freta ponti incipiunt agitata tumescere et aridus altis montibus audiri fragor.

102. TREMFACTA SOLO TELLVS loquente Iove stupor elementorum *omnium* ostenditur per naturae mutationem: nam et quicquid in aeterno motu est, quievit, et contra terra mota est, semper 10 mobilis, unde Horatius et bruta tellus.

103. ZEPHYRI POSVERE Sallustius iam repente visus lenire Tagus. PREMIT PLACIDA id est premendo reddit placida.

104. ACCIPITE ERGO ANIMIS totus hic locus de primo Lucilii translatus est *libro*, ubi inducuntur dii habere concilium et agere 15 primo de interitu Lupi cuiusdam ducis in republica, postea sententias dicere. sed hoc quia indignum erat heroo carmine, mutavit et induxit primo loquentem Iovem de interruptis foederibus, cuius orationem interruptus Venus, post secuta Iunonis verba sunt quibus redarguit Venerem: unde nunc Iuppiter illud quod omiserat, reddit, 20 dicens: ergo quoniam pacem esse non sinitis, ea quae sum dicturus accipite. et hoc significant versus, qui subsequuntur.

105. QVANDOQVIDEM bene sententiae dicendae ordinem servat: nam sicut et in Sallustio et in Philippicis legimus, ante quam dicitur sententia, eius praemittitur ratio: quod hodieque in usu est.

25 106. HAVD LICITVM EST et 'licuit' dicimus et 'licitum est', sicut et 'placuit' et 'placitum est': Terentius ubi sunt cognitae, placitae sunt.

10 Horatius] carm. I 34, 9 || 11 Sallustius] hist. inc. 71 Dietsch., 37 Kr. || 13 de primo Lucilii] fragm. IV ap. Muell. p. 1 || 25 et licuit . . . placitum est] cf. Don. ad Ter. Andr. II 6, 12 || 26 Terentius] Hec. prol. II 12

2 adventum] ut testatur lucanus (V 551) cum amyclas caesari futurae signa tempestatis enarrat 'sed mihi nec motus nemorum nec litoris ictus nec placet incertus qui prouocat aequoru[m] delphin' add. D || caeca . . . ut om. F || 3 ignes] ignem F, coruatio non apparet addens || 4 terrificant animos om. F || 6 aridis AM (corr. a) arduis l || 8 naturae om. I' || munitionem L (corr. l) || et quicquid] aether add. AS (quicquid del. et qui post aether s. v. add. s) || 9 contra om. F || motus L (corr. l) || 11 zephyru[m] F || iane F, corr. Daniel || lenire scripsi: lanire F saevire Daniel. of. Gell. XVIII 12 et Lorenz ad Plaut. mil. glor. II 6, 100 (p. 148) || tagis F, corr. Daniel || 12 ad PREMIT r. A. r. s. v. non re uera placida premit sed premendo reddit placida T || reddidit F || 13 lucili F || 14 indicuntur F || di H || 15 ducis MF, om. reliqui. iudicis Masvicius || in re p. AS Ml: in rebus RLH, om. F || 16 quia] quor F || 18 sequentia ASl securia H || 19 nunc om AS || 20 sinitis] uultis MF || 21 significat Daniel || subsequuntur F subsequitur Daniel || 22 dicendae sententiae MF || tiae (de sententiae) . . . in eius scilicet commendationem om. H || 23 dicantur sententiae RL (corr. l) || 25 est om. M || licitum est] edictum est add. L (del. l)

107. QVAE CVIQVE EST FORTVNA HODIE specialiter Iuppiter pro Troianis agit, sed hac arte, ut videatur totum pro Iunone loqui. et re vera verba pro Iunone sunt, sed altius intuens deprehendit Troianorum favorem: nam dicendo 'nulli favebo' et in eo statu fore res in quo sunt hodie, significat se favere Troianis, quorum ducis ad ventu statim victoria consequitur. et vult nihil valere ea quae aut Venus conquesta fuerat de absentia Aeneae, aut Iuno de Turni parentibus dixerat, in eius scilicet commendationem. SECAT sequitur, tenet, habet, ut <VI 899> ille viam secat ad naves: unde et sectas dicimus habitus animorum et instituta philosophiae circa disciplinam.

108. FVAT id est 'fuerit': futuri temporis est verbum defectivum.

109. SEV FATIS ITALVM CASTRA OBSIDIONE TENENTVR sive [malo] fato Italorum obsidentur castra Troiana, sive Troiani malo errore et sinistris monitis ad Italianam venerunt, neminem absolvo: 15 unde propter amphiboliam distingue 'Italam' et infer 'castra obsidione tenentur', scilicet Trojanorum; ipsi enim obsidentur, non Itali.

110. NEC RVTVLOS hoc et de Troianis accipe. SOLVO absolvo: nam aphaeresin pertulit 'solvo'. MONITIS autem SINISTRIS propter <68> Cassandrae impulsus furiis. 20

111. EXORSA rerum initia, actus hodierni diei: id est secundum sua coepita habebit eventum. LABOREM FORTVNAMQVE periculum et felicitatem.

113. FATA VIAM INVENTI scit enim hoc esse fatale, ut Aeneas imperet in Italia. et videtur hic ostendisse, aliud esse fata, aliud 25

8 SECAT sequitur] cf. Non. p. 404, 9 M.; Isid. or. XIX 19, 8 || 10 unde et . . . disciplinam] exscr. Isid. or. VIII 3, 4 || 12 FVAT i. e. fuerit] cf. Don. ad Ter. Hec. IV 3, 4 || 18 solvo absolvo] cf. Non. p. 390, 33 M.

1 QVAECVMQVE F || Iuppiter om. M || 2 ait ASL || loqui] dicere MF || 4 nulli faboce F || 5 troianis se fauere significat MF || aduentum L (corr. l) || 6 victoria] inadria F || consequetur Rl consequeretur F || et] aut R || 8 commentatio- nem AS commendatione RF commendacione M || SECAT SPEM MF || 9 habet om. MF || 10 dicimus] phylosophorum add. F || habitus . . . disciplinam om. MF || 12 id est fuerit et verbum defectivum om. MF || id est fuerit D (cf. [Sergii] explan. in Don. p. 557, 16 K. 'fuat ponitur pro fuerit futuri temporis'): fuerit om. ASRLH || 13 FACTIS H || sive] seu M || 14 malo] om. H recte, ut videtur, malo ex malu F || facto ASLH (corr. as) fatu M || troiae MF || seu M || 15 monitis aduersis MF || neminem absoluo nam afferes in (afresin F) per- tulit . . . furiis MF || 16 amphibolia LH || sic distingue ASl || inferra A (corr. a) inferre S infere H || 18 NE G || accipe] dictum accipe Daniel || 19 soluo hab. M || autem hab. M || 20 impulsis As impulsos L (corr. l) impulsu M || furias R fariis F || 21 exorso MF || rerum] facta M fata F || actus om. MF || hodierna L hodiernae l || id est . . . eventum hab. M || secunda M || 22 suu F. malim se- cunduni sua quisque coepita || FORTVNAMQVE FERENT MF || laborem periculum for- tunam et felicitatem F || 24 fato F || 25 italiam H

Iovem. STYGII PER FLVMINA FRATRIS hypallage est ‘per Stygia fratris flumina’. et bene etiam iure iurando dicta confirmat, *ut rem immobilem necessitate constituat.*

115. TOTVM NVTV TREMEFECIT OLYMPVM *hoc* Homeri est.

5 117. CAELICOLAE MEDIVM poetice mores hominum ad deos refert: *ut magistratum deducunt.*

118. PORTIS CIRCVM OMNIBVS INSTANT instant portis omnibus circum, id est circum circa fusi: nam modo ‘circum’ adverbium loci est.

120. AST LEGIO prolepsis: *nam legionis nomen Troiani temporis non fuit.* VALLIS intra vallos, id est fustes fossarum, qui valli vocantur: nam munitio ipsa vallum dicitur neutraliter. et hoc dicit: tenebantur Troiani intra vallos quos ipsi posuerant, ne eorum castra facile intrumperent Rutuli. vallum enim modo non obsidentium, sed obsessorum debemus accipere.

15 121. NEC SPES VLLA FVGAE fuga miserrimum et ultimum praesidium est, tamen etiam hoc carebant.

123. IMBRASIDES Imbrasi filius. HICETAONIVS Hicetaonis filius. et bene ex varietate syllabarum quaesivit ornatum: nam patronymica aut in ‘des’ aut in ‘ius’ exeunt, quibus et uti possimus. quae enim ‘on’ terminantur, ad nos transire non possunt.

124. SENIOR CVM CASTORE THYBRIS possumus et solum Thybrin senem accipere: possumus et Castorem, si legamus ‘et senior cum Castore Thybris’: nam amphibolia est.

125. PRIMA ACIES hoc est magni viri: et est definitio eorum qui in prima acie fuerunt: unde laudis magis est quod dixit ‘prima acies’: ordinis enim esse non potest, quia res in muro agitur.

GERMANI SARPEDONIS aut inter se germani filii Sarpedonis, aut Sarpedonis fratres *ex eadem matre.*

1 iuouem *F* || est *om.* *AS* || fortasse pro per || 2 flumina fratris *MF* || ius iurando *M* cuius iurando *F* || dicta] statuta *MF* || 4 est] (*Il.* I 530) μέγαν δ' ἔλειξεν Ολυμπον add. *D* || 5 refert: *ut dist.* Schoellius || 8 id est circa *M* || fusi *om.* *MF* || 9 *ad* AT L. A. s. v. prolepsis est hoc loco quia legio non erat tempore troianorum *T* || *ad F* || prolepsis *F* || troianis *F*, corr. Daniel || 10 id est *om.* *MF* || fossarum fustes *MF* || 11 neutro dicitur genere *MF* || et hoc dicit . . . accipere *om.* *MF* || 15 fuga . . . est] miserrimum et ultimum fugae (fugem *F*)

A
praesidium est *MF* || 17 INBRASIDES *A* INBISIDES *H* || 18 et bene *om.* *AS* || variate *RH* || 19 patronymica *H* patronimica *F* patronomica reliqui || 20 enim in *LM* enim in *RH* immon *F*, *on om.* *AS* || possunt] ut Πηλείων add. *D* || 21 THIBRIS *RF* *t.* *M* || possum *AS* || et solum *ASL*: et absolute *R* et solum *H* et in solum *MF* || tibrim *AR* tibrim *S* thybrin *LH* thybirim *M* thybrim *F* || 22 possumus *om.* *LMF* (add. *l*) || et castorem etiam *MF* || et . . . Castore] et cum castore senorum *M*, *si modo compendium extremae senorum vocis syllabae recte interpretatus sum* || 23 thibris *F* || nam amphibolia est *om.* *MF* || 24 hoc est . . . unde *om.* *MF* || 25 quod . . . acies] nam hoc dicit magni viri *MF* || 26 agitur] est *MF* || 27 sarpedonis filii *MF*

126. ALTA nobili. LYCIA COMITANTVR AB ALTA] quos comitantur qui sunt Lycia ab alta.

127. FERT INGENS TOTO quidam sine effectu ferentem saxum inpropric inductum accipiunt; sed hoc ita resolvunt, quod qui iactum saxum refert, unius tantum rei eventum ostendit, qui ferentem dicit, longum 5 actum notat.

128. LYRNESIVS id est Phryx: Lyrnesos enim civitas est Phrygiae, unde fuit Briseis, quam civitatem Achilles expugnavit. *Acmon ergo et Menestheus filii Clytii.*

129. MENESTHEO non 'Mnestheo', de quo paulo post dicturus 10 est, legendum est, ne versus non stet, sed 'Menestheo', ita tamen ut meminerimus in ultima syllaba esse synaeresin propter rectam scansionem.

130. HI IACVLIS Rutuli scilicet. ILLI CERTANT DEFENDERE SAXIS id est Troiani.

15

131. MOLIRIQVE IGNEM quid est moliri? num incere, an temptare iacere? et subaudiendum 'alii atque alii'.

132. VENERIS IVSTISSIMÀ CVRA de quo merito curet: quia illi debebatur imperium.

133. CAPVT DETECTVS sine galea, quasi non pugnaturus; nam 20 audierat <IX 653> cetera parce puer bello. erat autem inter duces quasi dux. ECCE pro admiratione et demonstratione. HONESTVM pulchrum: Terentius ita me di bene ament, honestus est.

134. MICAT scilicet Ascanius fulget qualiter gemma.

135. AVT COLLO AVT CAPITI figurate: nam 'colli vel capitis' 25 erat commune.

23 Terentius] Eun. III 2, 21. cf. Don. ad h. v.

1 Licia alta nobili quos comitantur e. q. s. F (Licia hab. M) || 3 s. v. 127 quidam . . . longum actum significat T || 4 quod ita resoluitur T || 5 innis F || qui ferentem dicit] qui fert T || dicit] dī G || longum iactum Daniel; sed hoc voluit interpres: Vergilius cum ferentem saxum Acmonem inducit, eum non semel, sed saepius saxum tulisse et iecisse significat. || 6 notat] significat T || 7 id est frix acmon ergo . . . elyci (sic) nam lynnēsos. ciuitas est e. q. s. F nam lynnēsos M || lynnēsus L || 8 fuit] fugit AS || braesēs AS bresēs RLH bresēnis M bresēs F || 10 MENESTHEO non om. R || 11 legendum . . . stet] nam non stat uersus MF || sed Menestheo . . . scansionem om. MF || mnesteo A (corr. a) mnesteo S menesteo R || 12 in ultima syllaba vulgo: ultima syllaba libri, nisi quod silaba L, ultimam syllabam h. possis et ultimae syllabae || sectam AS || 14 scilicet om. MF || SAXIS Troiani om. R || ILLI c. d. et id est hab. M || 16 ad MOLIRIQVE i. s. v. incere siue temptare ut inicerent T || moleri F || 18 ad VENERIS i. c. s. v. de quo merito curabat T || illi] ei MF || 20 nam audierat] propter MF || 21 erat . . . dux] intererat quasi dux MF || 22 dux] duces AS || ad ecce p. d. h. s. v. admirandus et demonstrandus fuerat ideo dixit ecce T || 23 bene aomen AS benea omen R bene amen H || honestus est] h. M, om. F || honestum AS || 24 QVALIS GEMMA MICAT M || micat sicut gemma M micat quasi gemma F || 25 COLLO DECUS AVT M || figurata est M figuratao est F || 26 nam commune est colli nel capitib⁹ decus MF, nisi quod decus om. M

136. ORICIA TEREBINTHO Oricos civitas est Epiri, iuxta quam nascitur terebinthus, nigrum lignum habens, folia in buxi speciem. retulit autem comparationem ad candidum vultum, qui erat *nigris crinibus cinctus*.

5 137. *cvi melius quam si dixisset 'cuius'.*

139. MAGNANIMAE 'gentes' scilicet. *MAGNANIMAE GENTES hic est ordo, aliter non stat versus: est autem prosphonesis.* ISMARE modo nomen est proprium: nam 'Ismarius' facit appellativum a monte Ismaro Thraciae.

10 140. *VVLNERA DIRIGERE pro 'dirigentem': 'vulnera' autem 'dirigere', id est sagittas quibus fiunt vulnera: est autem hysteroproteron.* VVLNERA DIRIGERE aut vulnus pro sagitta posuit, ut <II 529> insequitur infesto vulnera Pyrrhus: aut acerrime expressit inevitabiles sagittas, dicens eum vulnera, non tela dirigere.

15 141. MAEONIA Lydia, quae ante Maeonia vocabatur. ergo *ideo 'generose', quod Lydius.* PINGVIA CVLTA aut figuratum est, quae exercendo culta faciunt: aut 'cultus' pro arvis.

142. PACTOLVSQVE INRIGAT AVRO Pactolus et Hermus Lydiae flumina sunt, aurum sicut Tagus trahentia. sed *Pactoli fabula talis est: Mida rex cum ibi regnaret, Silenus captus ab eius sociis et vinctus est. miseratione vel prudentia cum et resolvi fecit et omni adfabilitate fovit. quibus rebus ille gratiam rependens, praestitit Midae, ut quicquid tetigisset, in aurum verteretur; sed cum ille quaecumque contigisset in aurum convertens, fame periclitaretur, ex praecepto in Pactolum 25 fluvium abluendi gratia se mittere iussus est. in quem se cum iccisset, ferendi auri naturam flumini dedit, ipse destitut in aurum quae con-*

18 Pactolus . . . trahentia] cf. Isid. or. XIV 4, 29; 3, 43; XIII 21, 21 sq.

1 ORYTIA AS CORITIA R ORYCTIA HM || orycos AH corycos R oricus L (corr. l) || 2 folia] solida H folia solida M || speciae A specie l || 3 nigris s. v. add. a || 5 scholium ad cvi non edidit Daniel || cuius ego: cuini F || 6 MAGNANIMAE gentes scilicet om. MF || MAGNANIMAE . . . versus hab. M || esto M || 7 ant G || scholium ad ISMARE om. MF || ISMAREAE R ISTMARE H || 8 istmarius ASH || 9 istmalo ASH || 10 scholia ad VVLNERA D. om. M || ad VVLNERA D. s. v. pro dirigentem, in marg. ab eo qui Tironianis notis utebatur Vulnera i. e. sagittas cum quibus vulnus infligitur. vulnera in hoc loco pro sagittis posuit T || 11 sagitta F || sagita G || isteroproteroni F || 12 Serviana om. F || 13 aut unlunc R, pro sagitta . . . sagittas omittens || sagitta] sagitata ex salutata H || 16 ad VBI PINGVIA c. s. v. aut figuratum est hoc est quae exercenda (l. exercendo) fiunt culta . aut etiam culta pro ipsis aruis posuit T || 18 pactulus MF || 19 aurum trahentia sicut tagus MF || sed Pactoli . . . inveniri dicantur hab. T ||